势帮助下游制剂企业通过一致性评价，然后通过一致性评价的关联审评制度与下

游主要制剂客户形成较为稳定的合作关系，并利用自身作为第三方原料供应商以

及所具有的原料规模优势、成本优势和质量优势，帮助下游制剂客户通过国家集

采获取更大的市场份额，加快进口替代进程，同时使更多对阿卡波糖有需要的国

人能够用得上、用得起阿卡波糖，帮助其管理自身血糖异常，防治糖尿病，为健

康中国战略的实施履行应尽的责任，作出应作的贡献。

随着国内阿卡波糖原料和制剂的放量以及国家集采政策的影响，拜耳阿卡波

糖的市场份额有所下降。根据米内网数据，拜耳占医疗渠道中阿卡波糖制剂的市

场份额由 2019 年的 52.66%降至 2020 年的 47.61%和 2021 年的 45.56%。而在 2022

年 6 月的十三省集采中，拜耳的阿卡波糖并未中标，阿卡波糖进口替代进程将进

一步加快。十三省集采阿卡波糖中标的 8 家制剂企业里面，标的公司与其中一半

以上的制剂企业通过一致性评价的关联审评形成了较为稳定的合作关系。

综上，标的公司属于创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模式

相融合的特征。

（5）标的资产符合创业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条

和《重组审核规则》第七条的规定

标的公司主营业务为大健康领域功能性原料的研发、生产和销售，致力于成

为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台。上市公司主营业务为大健

康领域功能食品的研发、生产和销售，标的公司和上市公司同属于大健康行业的

企业，标的公司的功能性原料业务是上市公司大健康产业链的延伸和产品的进一

步丰富。

标的公司属于成长型、创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模

式相融合的特征，符合创业板定位，符合《深圳证券交易所创业板企业发行上市

申报及推荐暂行规定》中支持在创业板上市企业的有关规定。

标的公司在技术研发、工艺和质量方面具有一定的优势，经营业绩增长具有

可持续性，研发投入与发明专利情况等创新能力量化指标较好，标的公司符合创

新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

37

业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第七条

的规定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

10.97 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 72,926,162 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，公

司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业  404,135,550  74.02 477,061,712 77.08

2 欧意药业  5,364,450  0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东  136,500,000  25.00 136,500,000 22.05

上市公司总股本  546,000,000  100.00 618,926,162 100.00

本次交易前，公司控股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为 74.02%，

通过欧意药业间接持有公司股份比例为 0.98%，共控制公司 75%的股权。本次交

易完成后（不考虑募集配套资金的影响），公司控股股东恩必普药业直接持有公

司股份比例为 77.08%，通过欧意药业间接持有公司股份比例为 0.87%，共控制

公司 77.95%的股权。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务为功能食品的研发、生产与销售。公司目前生产的功能

食品主要为咖啡因类食品添加剂和保健食品类产品，主要产品为咖啡因和维生素

C 含片。石药圣雪主要从事大健康领域功能性原料研发、生产和销售，致力于成

为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台，产品包括无水葡萄糖、阿

卡波糖以及各类生物酶等功能性原料。本次交易系公司进一步做大做强大健康业

务，增强盈利能力，将主营业务向上下游延伸拓展的举措之一，有利于上市公司

盈利能力的提升和可持续发展。本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

38

本次交易完成后，石药圣雪将成为上市公司的全资子公司，上市公司在总资

产规模、净资产规模、营业收入等各方面都将有所提升，有助于增强上市公司盈

利能力，给投资者带来持续稳定的回报。

[…]

势帮助下游制剂企业通过一致性评价，然后通过一致性评价的关联审评制度与下

游主要制剂客户形成较为稳定的合作关系，并利用自身作为第三方原料供应商以

及所具有的原料规模优势、成本优势和质量优势，帮助下游制剂客户通过国家集

采获取更大的市场份额，加快进口替代进程，同时使更多对阿卡波糖有需要的国

人能够用得上、用得起阿卡波糖，帮助其管理自身血糖异常，防治糖尿病，为健

康中国战略的实施履行应尽的责任，作出应作的贡献。

随着国内阿卡波糖原料和制剂的放量以及国家集采政策的影响，拜耳阿卡波

糖的市场份额有所下降。根据米内网数据，拜耳占医疗渠道中阿卡波糖制剂的市

场份额由 2019 年的 52.66%降至 2020 年的 47.61%和 2021 年的 45.56%。而在 2022

新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

99

年 6 月的十三省集采中，拜耳的阿卡波糖并未中标，阿卡波糖进口替代进程将进

一步加快。十三省集采阿卡波糖中标的 8 家制剂企业里面，标的公司与其中一半

以上的制剂企业通过一致性评价的关联审评形成了较为稳定的合作关系。

综上，标的公司属于创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模式

相融合的特征。

（5）标的资产符合创业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条

和《重组审核规则》第七条的规定

标的公司主营业务为大健康领域功能性原料的研发、生产和销售，致力于成

为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台。上市公司主营业务为大健

康领域功能食品的研发、生产和销售，标的公司和上市公司同属于大健康行业的

企业，标的公司的功能性原料业务是上市公司大健康产业链的延伸和产品的进一

步丰富。

标的公司属于成长型、创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模

式相融合的特征，符合创业板定位，符合《深圳证券交易所创业板企业发行上市

申报及推荐暂行规定》中支持在创业板上市企业的有关规定。

标的公司在技术研发、工艺和质量方面具有一定的优势，经营业绩增长具有

可持续性，研发投入与发明专利情况等创新能力量化指标较好，标的公司符合创

业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第七条

的规定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

10.97 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 72,926,162 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，公

司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业  404,135,550  74.02 477,061,712 77.08

2 欧意药业  5,364,450  0.98 5,364,450 0.87

新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

100

3 上市公司其他股东  136,500,000  25.00 136,500,000 22.05

上市公司总股本  546,000,000  100.00 618,926,162 100.00

本次交易前，公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司 74.02%的股权，

通过其全资子公司欧意药业间接持有上市公司 0.98%的股权，合计控制上市公司

75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），公司控股股东恩

必普药业直接持有公司股份比例为 77.08%，通过其全资子公司欧意药业间接持

有上市公司 0.87%的股权，合计控制上市公司 77.95%的股权。本次交易完成后，

公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为恩必普药业、蔡东晨先生。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务为功能食品的研发、生产与销售。公司目前生产的功能

食品主要为咖啡因类食品添加剂和保健食品类产品，主要产品为咖啡因和维生素

C 含片。石药圣雪主要从事大健康领域功能性原料研发、生产和销售，致力于成

为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台，产品包括无水葡萄糖、阿

卡波糖以及各类生物酶等功能性原料。本次交易系公司进一步做大做强大健康业

务，增强盈利能力，将主营业务向上下游延伸拓展的举措之一，有利于上市公司

盈利能力的提升和可持续发展。本次交易前后公司主营业务领域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，石药圣雪将成为上市公司的全资子公司，上市公司在总资

产规模、净资产规模、营业收入等各方面都将有所提升，有助于增强上市公司盈